



Clichy, le 21 mars 2017

## COMMUNIQUÉ

### **Progression du chiffre d'affaires enseigne Groupe ADA : +1,7%**

Le conseil d'administration de la société ADA, réuni le 20 mars 2017, a arrêté les comptes de l'exercice 2016. Ces comptes ont été audités par les Commissaires aux comptes dont les rapports sont en cours d'élaboration.

#### **ACTIVITÉ DES ENSEIGNES DU GROUPE ADA<sup>(1)</sup>**

<i>en M€</i>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	Var. %
Chiffre d'affaires enseignes	<b>85,3</b>	<b>83,9</b>	+1,7%
. Chiffre d'affaires <i>VP</i>	<b>55,5</b>	<b>52,4</b>	+5,9%
. Chiffre d'affaires <i>VU</i>	<b>29,8</b>	<b>31,5</b>	-5,4%

Le chiffre d'affaires des enseignes du Groupe ADA enregistre en 2016 une progression de 1,7%, avec un total de 807 agences.

La nouvelle marque de location Point Loc destinée aux professionnels de l'automobile, qui a été lancée au cours du 2<sup>ème</sup> semestre 2015, connaît un vif succès.

#### **FAITS MARQUANTS 2016**

Le Groupe ADA a communiqué sur son nouveau positionnement français destiné à une couverture maximale du territoire :

1. La Marque ADA pour les grandes agglomérations
2. La Marque ADA Express pour les villes moyennes
3. La Marque Point Loc pour les zones rurales

---

<sup>1</sup> (1) Données financières non comptables

Ce dispositif, qui va poursuivre son déploiement en 2017, a pour objectif la proximité des enseignes du Groupe ADA auprès de tous les consommateurs de Mobilité en France.

## **COMPTES ANNUELS DU GROUPE ADA**

### **Compte de résultat consolidé du groupe ADA**

<i>(enM€)</i>	<b>Année 2016</b>	<b>Année 2015</b>	<b>Variation</b>
<b>Chiffre d'affaires</b>	44,50	41,97	+6,0%
<b>Résultat net part du Groupe</b>	2,77	3,14	-11,7%

Le résultat net est impacté par les investissements nécessaires au développement des marques Point Loc et ADA Express.

La structure financière du Groupe est solide. L'endettement financier s'est réduit de 3,2M€ (8,4M€ au 31 décembre 2016 contre 11,6M€ au 31 décembre 2015) et les capitaux propres consolidés passent de 26,3 M€ à 29,1 M€ fin décembre 2016.

## **STRATÉGIE ET PERSPECTIVES 2017**

Dans ce contexte, les objectifs stratégiques 2017 sont les suivants :

- Développement du réseau Point Loc avec un objectif de 700 points de vente ouverts d'ici la fin 2017.
- Développement du réseau ADA Express avec un objectif de 50 ouvertures.
- Maintien de la rentabilité de 6% dans un contexte de « guerre des prix » engagée par les grands loueurs internationaux.

Contact Presse : Image Sept

Delphine PEYRAT-STRICKER – [dpeyratstricker@image7.fr](mailto:dpeyratstricker@image7.fr) - 01 53 70 74 14

Lauranne GUIRLINGER – [lguirlinger@image7.fr](mailto:lguirlinger@image7.fr) - 01 53 70 05 46

**Annexes**

**Bilan consolidé du groupe ADA  
(milliers d'euros)**

<b>Actif</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>Passif</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
Écarts d'acquisition nets	14 513	10 484	Capital	4 442	4 442
Immobilisations incorporelles nettes	3 597	3 091	Primes et autres réserves consolidées	21 872	18 743
Immobilisations corporelles nettes	3 190	4 925	Résultat de l'exercice	2 772	3 138
Participation dans les entreprises associées	0	0	<b>Capitaux propres part du Groupe</b>	<b>29 086</b>	<b>26 323</b>
Autres actifs financiers non courants	584	578	Intérêts minoritaires	0	3
Actifs d'impôt différé	620	1 081	<b>Capitaux propres totaux</b>	<b>29 086</b>	<b>26 326</b>
<b>Total actifs non courants</b>	<b>22 504</b>	<b>20 159</b>	Provisions non courantes	274	473
Stocks et en-cours nets	123	108	Dettes financières non courantes	324	586
Créances clients nettes	19 926	16 322	Passifs d'impôt différé	0	0
Autres actifs courants	14 347	19 667	<b>Total passifs non courants</b>	<b>598</b>	<b>1 059</b>
Actifs d'impôts courants	0	0	Provisions courantes	0	0
Charges constatées d'avances	1 000	805	Dettes financières courantes	8 114	10 971
Trésorerie et équivalents de trésorerie	345	120	Dettes fournisseurs	7 155	7 150
<b>Total actifs courants</b>	<b>35 741</b>	<b>37 022</b>	Autres passifs courants	11 207	9 496
<b>Total actif</b>	<b>58 245</b>	<b>57 181</b>	Impôt exigible	0	0
			Produits constatés d'avance	2 085	2 179
			<b>Total passifs courants</b>	<b>28 561</b>	<b>29 796</b>
			<b>Total passif</b>	<b>58 245</b>	<b>57 181</b>

**Variation des capitaux propres consolidés du groupe ADA  
(milliers d'euros)**

	<b>Capital</b>	<b>Primes et Réserves consolidées</b>	<b>Capitaux propres consolidés</b>
<b>Capitaux propres au 01/01/2015</b>	<b>4 442</b>	<b>23 129</b>	<b>27 571</b>
Résultat 2015		3 138	3 138
Réserves stocks-options		1	1
Instrument dérivés			
Dividendes		-4 384	-4 384
<b>Capitaux propres au 31/12/2015</b>	<b>4 442</b>	<b>21 884</b>	<b>26 326</b>
Résultat 2016		2 772	2 772
Réserves stocks-options		-12	-12
Instrument dérivés			
Acompte sur Dividendes			
<b>Capitaux propres au 31/12/2016</b>	<b>4 442</b>	<b>24 644</b>	<b>29 086</b>